
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE

----------------------------------------------------------------------
DELIBERAZIONE  NUMERO  11 DEL  11-05-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: Approvazione    statuto della società Unidra  Soc.

Cons.  a R. L.  per adeguamento  alla normativa in
materia di affidamenti in house.

----------------------------------------------------------------------
L'anno   duemilaventi  il giorno  undici del mese
di maggio, alle ore 18:00, nella sala delle adunanze si é riunito il
Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

MARINELLI RENZO P DE LEONE RENATO P
GREGORI ESPERIA P CAVALLARO CLAUDIO P
CALMANTI FABRIZIO P ANTONOZZI DANIELE P
CIOLI CLAUDIO P FARABOLLINI DARIO P
BISBOCCI EDOARDO P LIBERATI PACIFICO P
CESANELLI PAOLO P MANCINI FABRIZIO P
CALAFIORE STELVIO P

======================================================================

Assegnati n. [13] In carica n. [13] Assenti n.[   0] Presenti n.[  13]
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
Sig. BISELLO DR.SSA ROBERTA
Assume la presidenza il Sig. MANCINI FABRIZIO
PRESIDENTE
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

CIOLI CLAUDIO
CAVALLARO CLAUDIO
LIBERATI PACIFICO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 11-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il presidente del consiglio, collegato in videoconferenza  con i consiglieri presenti,  dopo aver
introdotto l'argomento all'ordine del giorno   e terminata la discussione   riportata in calce al
presente  atto   sottopone la proposta a  votazione.

Udita la discussione;

Vista  e  qui  richiamata  integralmente  nei  contenuti, la proposta   di  deliberazione  del
responsabile  del servizio  finanziario;

Premesso  che  sulla  proposta  succitata  ha espresso parere favorevole,  ai  sensi dell'art. 49
del D.Lgs. 267/00,   il responsabile del servizio finanziario    per  quanto  riguarda    la regolarità
tecnica ed il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità    contabile;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;
Visto l'art. 42 del T.U.E.L.;

            Con  il  seguente  risultato  della  votazione,  espresso per alzata  di  mano,  accertato
dagli  scrutatori  ricognitori di voti e proclamato dal Presidente:
Assegnati...........13;
Presenti ............ 12;
Assenti  ............ 0;
Votanti .............. 9;
Astenuti............  4 (Cavallaro, De Leone, Antonozzi, Farabollini);
Voti favorevoli n. 9;
Voti contrari n......0;

DELIBERA

1) di dare atto di quanto espresso in narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale
deL presente provvedimento,
2) di approvare  lo statuto della società Unidra S.C.A.R.L. allegato alla presente  sottola lettera
a)  per farne parte integrante e sostanziale  composto di n. 23 articoli.
3)  Di autorizzare  e dare mandato al Sindaco di approvare, in sede di assemblea
straordinaria,   le modifiche statutarie ed il nuovo statuto.

*******************************

IL RESPONSABILE DELUFFICIO  FINANZIARIO

Richiamate le precedenti deliberazioni n. 62 in data 01.10.2007 , 49 in data 18.11.2010 e 34 in
data 28-12-2015 con le quale si approvava   rispettivamente  lo statuto della società  UNIDRA
-   Unione aziende idriche per la gestione  del serivzio idrico integrato e  le successive
modificazioni ed integrazioni;

Richiamata la deliberazione n. 5 del 04/06/2015 di approvazione del piano di razionalizzazione
delle società partecipate  nel quale   tra le misure di razionalizzazione era stato proposto, tra
l'altro,  di sottoporre all'assemblea dei soci la riduzione del numero degli amministratori della
società;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 11-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



richiamate altresì le deliberazioni di consiglio comunale n. 43 del 28.12.2018 e  n. 38 del
27.11.2019 con le quali  è stata effettuata la revisione ordinaria delle società partecipate;

Vista la nota prot. n. 1771 del 27 marzo 2020  trasmessa dalla società UNIDRA scarl  chiedendo
di approvare la modifica  dello statuto  attualmente in vigore per adeguarlo alla normativa  in
materia di affidamenti in house. Tale modifica si rend necessaria anche a seguito della richiesta
di adeguamento all'art. 16 comma 3 del D.Lgs. n. 175/2016 (TUPS)  del Ministero
dell'ùEconomia e delle Finanze.

Visto lo schema di statuto  modificato,  trasmesso ed allegato al presente atto  nel quale sono
riportate le modifiche proposte;

Ritenuto  opportuno e necessario procedere all'adeguamento  dello statuto  alle norme di legge
vigenti in materia  di  società in House previste dal D.Lgs n. 175/2016;

PROPONE

1) di dare atto di quanto espresso in narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale deL
presente provvedimento,
2) di approvare  lo statuto della società Unidra S.C.A.R.L. allegato alla presente  sottola lettera
a)  per farne parte integrante e sostanziale  composto di n. 23 articoli.
3)  Di autorizzare  e dare mandato al Sindaco di approvare, in sede di assemblea straordinaria,
le modifiche statutarie ed il nuovo statuto
4) di dichiarare, valutata l'urgenza di provvedere, il presente provvedimento, previa unaime e
separata votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs n.
267/2000.

*******************************************

DISCUSSIONE

PRESIDENTE

Punto 8 del nuovo ordine del giorno, approvazione statuto della società Unidra per

adeguamento alla normativa in materia di affidamenti in house. Cedo la parola sul punto ancora

al Consigliere Paolo Cesanelli, prego.

CONS. CESANELLI

Grazie, Presidente. È esattamente anche in questo caso la portata dell'intervento su

quanto appunto hai già enunciano tu. Si tratta di approvare una variazione allo statuto, nel quale

sono stati introdotti i due punti e quindi ci sono state due integrazioni che vado a leggere: “La

società gestisce i servizi prestati, le attività svolte dagli enti partecipanti che esercitano sulla

stessa il controllo analogo congiunto ai sensi dell'articolo 16 del decreto legislativo 175/2016.

La società è in ogni caso vincolata ad esercitare la parte più importante della propria attività o

gli enti locali soci e comunque con le collettività e nei territori rappresentati dai soci”. Quindi ci

deve essere appunto una autonomia e un utilizzo di risorse all'interno. Al punto 7, dove c'è stata

l'integrazione a conferma di questa variazione, viene precisato come la società dovrà effettuare

oltre l’80% del fatturato nello svolgimento dei compiti affidati all'ente o dagli enti pubblici, ai

sensi del decreto legislativo 175/2016 la produzione ulteriore rispetto a tale limite di fatturato,

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 11-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



quindi si può derogare soltanto nel caso in cui può essere svolta anche ad attività diverse, è

consentito solo a condizione che la stessa permetta di conseguire economie di scala o altri

recuperi di efficienza sul complesso dell'attività principale della società. Il mancato rispetto del

limite quantitativo di cui sopra costituisce gravi irregolarità, quindi devono essere soddisfatte

queste condizioni. Ricordo per quanto sia superfluo che l’Unidra è composta da diversi Comuni,

fra cui il nostro Comune di Castelraimondo, sono Comuni dell’entroterra dell’alto maceratese,

inoltre ne fanno parte la Assm e Valli Varanensi. La società ha come oggetto la gestione del

servizio idrico e il Comune ha una quota pari al 5,889%. Grazie.

PRESIDENTE

Ringrazio il Consigliere Cesanelli per la puntuale esposizione. Ci sono interventi sul

punto, sennò passiamo alla votazione.

CONS. DE LEONE

Volevo chiedere un chiarimento. Oltre ai due punti espressi così chiaramente

dall'Assessore, c'è un altro punto, un'altra variazione mi sembra di aver letto, è stato eliminato il

quorum qualificato sull'approvazione del bilancio che nulla mi sembra che abbia a che vedere

con questa parte. È cancellata la lettera C sul quorum e la lettera C è quella sul bilancio di

esercizio. Poi c'è una cancellazione della stessa tipologia sul bilancio d'esercizio sul comma 4

stesso articolo. Volevo chiarimenti su questo.

CONS. CESANELLI

Se c’è Roberta che ha seguito nel dettaglio credo la variazione. Segretario, ci ascolta?

SEGRETARIO

Sì, vi ascolto. Allora parlava della modifica del quorum.

CONS. DE LEONE

Modifica del quorum per quanto riguarda la lettera C, quindi approvazione bilancio

d'esercizio. Mi sembrava che il punto fosse soltanto relativo all’affidamento.

SEGRETARIO

Allora si modificano anche quello. Sulla lettera che ci ha mandato Unidra c’è anche la

modifica del quorum.

CONS. DE LEONE

C'è una motivazione?

SEGRETARIO

Perché hanno difficoltà ad approvare i bilanci di previsione per mancanza delle quote

sufficienti per raggiungere il quorum.

CONS. DE LEONE

Posso aggiungere qualcosa? Mi sembra una situazione un po' così ballerina, cioè non

riesco ad approvarlo e quindi abbasso il quorum. Per il resto non mi trovavo difficoltà a votare a

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 11-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



favore, ma con questo preferisco astenermi, quindi già do la mia dichiarazione di voto su

questo, credo anche del Consigliere Cavallaro.

PRESIDENTE

Se non ci sono interventi, passiamo alla votazione. Passiamo alla votazione. Voti

contrari? Nessuno. Astenuti? Antonozzi, Farabollini, De Leone e Cavallaro. Voti favorevoli

tutti gli altri.

VOTAZIONE

FAVOREVOLI:

CONTRARI: 0

ASTENUTI: 4 (Antonozzi, Farabollini, De Leone, Cavallaro)

******************************************

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 11-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Il presente verbale viene così sottoscritto.
IL PRESIDENTE                            IL SEGRETARIO

f.to MANCINI FABRIZIO     f.to BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.
Li, 04-06-20                                    Il Resp.Serv.AA.GG.

GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE - EVENTUALE INVIO C.R.C. Si
attesta che copia della presente deliberazione viene:
[]  pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni

consecutivi a partire dalla data odierna;
[] inviata a C.R.C. essendo soggetta al controllo  preventivo di le-

gittimità , ai sensi dell'art. 126, c. 1̂, del D.Lgs. 267/2000:

Li  04-06-20             Prot. N.             Il Segretario
Il Responsabile pubblic.               BISELLO DR.SSA ROBERTA

F.to GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di

legittimità , é divenuta esecutiva
[] in data             perché dichiarata immediatamente eseguibile

(art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000)
[] in data             decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
EVENTUALE RICHIESTA DI CONTROLLO

La presente deliberazione viene inviata al controllo essendone
pervenuta richiesta, ai sensi dell'art. 127 del D.Lgs. 267/2000:
( ) art. 127 c. 1̂ del D.Lgs. 267/2000;
( ) art. 127 c. 3̂ del D.Lgs. 267/2000;

Li,                                           Il Segretario
BISELLO DR.SSA ROBERTA

----------------------------------------------------------------------
ESITO CONTROLLO ED ESECUTIVITA'

La presente deliberazione é divenuta esecutiva:
[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art.134,

comma 3̂ del D.Lgs. 267/2000;
[] in data          non essendo stati riscontrati vizi di legittimità

dal C.R.C., prot. n.       ;
[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art.134,

comma 1̂ del D.Lgs. 267/2000;
Li,                                           Il Responsabile pubblic.

GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione é stata

pubblicata all'Albo Pretorio dal 04-06-20 al 19-06-20 e che nessun
reclamo é stato presentato contro la medesima.
Li,                                         Il Responsabile pubblic.

F.to GALLITRI DR. DIEGO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 11-05-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO


